
Quinta-feira 

15 de setembro de 2022 

Ano 01 | Número 167 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

2. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL .................................................................................................. 3 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 4 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Quinta-feira 

15 de setembro de 2022 

Ano 01 | Número 167 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

 
 

 
 

PORTARIA 234/2022/DPG/DPPR 

 

Retifica a Portaria nº 

220/2022/DPG/DPPR, que concede licença 

saúde a servidora da Defensoria Pública do 

Estado do Paraná. 

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, em exercício, no 

uso de suas atribuições legais, considerando 

o artigo 18, XII e artigo 172, ambos da Lei 

Complementar Estadual nº 136/2011, 

 

RETIFICA 

 

Art. 1º. A Portaria nº 220/2022/DPG/DPPR, 

conforme indicado abaixo: 

 

ONDE SE LÊ: 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 

PARANÁ 

EXTRATO DO 6° TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO  13/2019 

 

Protocolo: 18.779.511-7 Pregão Eletrônico: 

09/2019 

Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná – 

DPPR e Centro de Integração Empresa-Escola 

(CIEE). 

Objeto: aumento do auxílio transporte mensal, 

presente no item 1.3.10 do contrato, de R$198,00 

para R$242,00 a partir de 01/04/2022. 

Valor do Aditivo: R$ 733.871,74. 

Dotação Orçamentária: 

0760.03.061.43.6009/250/3.3 – Fundo da 

Defensoria Pública/Recursos de Outras 

Fontes/Outras Despesas Correntes. Fonte: 250 – 

Diretamente Arrecadados. Rubrica:  3.3.90.49.07: 

auxílio transporte - estagiários. 

Assinatura: 14/09/2022. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público Geral do Estado do Paraná 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 

PARANÁ 

EXTRATO DO 5º ADITIVO DO 

CONTRATO N° 044/2018 

 

Protocolo:19.074.855-3 Pregão Eletrônico 

n°439/2017 – DEAM/SEAP  

Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ – DPPR e EQUIP SEG 

INTELIGÊNCIA EM SEGURANÇA - EIRELI. 

Objeto: Prestação de serviços de vigilância 

presencial desarmada com seus respectivos 

insumos, para as sedes da DPPR localizadas nas 

cidades de Guarapuava e Ponta Grossa. 

Vigência: 12 (doze) meses, excluído o dia do 

termo final, sendo de 21/12/2022 a 20/12/2023, 

prorrogável na forma do artigo 103 inciso II, da 

Lei Estadual n° 15.608/2007.  

Valor do contrato: R$ 151.262,88 (cento e 

cinquenta e um mil, duzentos e sessenta e dois 

reais e oitenta e oito centavos). 

Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 

/ 3.3 - Fundo da Defensoria Pública / Recursos de 

Outras Fontes / Outras Despesas Correntes. 

Fonte: 250 - Diretamente Arrecadados. 

Detalhamento: 3.3.90.37.02 – Guarda e 

Vigilância. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 



Quinta-feira 

15 de setembro de 2022 

Ano 01 | Número 167 

 

 

 
Página | 3  

  

 

Art. 1º. Licença saúde para à servidora 

pública abaixo relacionada: 

 
Nome Cargo Rg Dias Período 

Fernanda 
Correa 

Analista 75204957 01 

 
29/08/2022  

 
29/08/2022 

 

Art. 2º. Afastamento da Função para à 

servidora pública abaixo relacionada: 

 

Nome Cargo Rg Dias Período 

Fernanda 
Correa 

Analista 75204957 60 

 

30/08/2022  

 

28/10/2022 

 

LEIA-SE 

 

CONCEDE 

 

Art. 1º. Licença saúde para à servidora 

pública abaixo relacionada: 

 
Nome Cargo Rg Dias Período 

Fernanda 

Correa 
Analista 75204957 09 

 

29/08/2022  

 

06/09/2022 
 

 

Art. 2º. Licença saúde para à servidora 

pública abaixo relacionada: 

 

Nome Cargo Rg Dias Período 

Fernanda 

Correa 
Analista 75204957 60 

 

08/09/2022  

 

06/11/2022 

 

Curitiba, 12 de setembro de 2022. 

 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 

ROCHA  

Defensora Pública-Geral, em exercício, do 

Estado do Paraná 

 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 

ELETRÔNICO 016/2022 

 

Objeto: Aquisição de pilhas, baterias e 

carregadores para composição de estoque da 

Defensoria Pública do Estado Paraná. 

Data da sessão: 27/09/2022. 

Horário de abertura das propostas: 14:00 horas. 

Horário de início da disputa: 15:00 horas. 

Endereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br 

(ID: 961029).  

Acesso ao edital: www.defensoriapublica.pr.def.br 

e www.licitacoes-e.com.br. 

 

2. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO 2ª SUB Nº 043, DE 13 DE 

SETEMBRO DE 2022 

 

Revogar a Resolução 2ª SUB N° 035, de 20 

de julho de 2022, de designação 

extraordinária da Defensora Pública Aline 

Valério Bastos para atuar na 5ª Defensoria 

Pública de Cornélio Procópio, bem como 

para realização das audiências criminais e 

da execução penal designadas à DPE-PR na 

comarca, devido ao retorno das férias da 

Defensora Talita Devós Faleiros.  

 

O 2º SUBDEFENSOR PÚBLICO-

GERAL DO PARANÁ, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo art. 

3°, IX da Resolução DPG 248/2021. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Revogar, devido ao retorno das 

férias da Defensora Pública Talita Devós 

Faleiros, a Resolução 2ª SUB N° 035, de 20 

de julho de 2022, que designou 

extraordinariamente, sem prejuízo de suas 

atribuições ordinárias, a Defensora Pública 

Aline Valério Bastos para atuar na 5ª 

Defensoria Pública de Cornélio Procópio, 

bem como para realizar as audiências 

criminais e da execução penal designadas à 

DPE-PR na comarca, quando não colidissem 

com a pauta do seu ofício titular. 



Quinta-feira 

15 de setembro de 2022 

Ano 01 | Número 167 

 

 

 
Página | 4  

  

Art. 2°. Esta Resolução entra em vigor na 

data de sua edição. 

 

BRUNO MÜLLER SILVA 

Segundo Subdefensor Público-Geral do 

Paraná 

 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO 
ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 

 

PORTARIA DPP/EP Nº 022/2022 

 

Suspende as férias de Luiza Northfleet 

Przybylski Defensoria Pública Do Estado 

Do Paraná 

. 

O coordenador GUILHERME MONIZ B. 

DE ARAGÃO DÁQUER FILHO, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Instrução Normativa nº 040/2020, com 

fundamento na LCE nº 136/2011 e no § 2º 

do art. 13º da Deliberação CSDP nº 11/2020, 

resolve: 

SUSPENDER as férias da defensora Luiza 

Northfleet Przybylski, marcadas para o 

período de 16/11/2022 a 25/11/2022, 

referentes ao período aquisitivo de 

01/01/2020 a 31/12/2020. 

 

Curitiba, 13 de Setembro de 2022.    

 

GUILHERME MONIZ B. DE ARAGÃO 

DÁQUER FILHO 

Coordenador(a) 

 

 

PORTARIA DPPR/MGA Nº 024/2022 
 

Concede férias a membra Pietra Carolina 

Previate  da DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DO PARANÁ 
 

A coordenadora Caroline Nogueira Teixeira 

de Menezes, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Instrução Normativa 

nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011, Instrução Normativa nº 54/2021 e 

Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve 

CONCEDER FRUIÇÃO DE FÉRIAS à 

defensora pública infracitada, conforme 

especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Dias 

A 
Fruir 

Período De 

Fruição 

Pietra 

Carolina 
Previate 

Defensora 

Pública 

01/01/2021 

A 
31/12/2021 

05 
03/10/2022 

A 
07/10/2022 

 

Maringá, 13 de setembro de 2022.    

 

CAROLINE NOGUEIRA TEIXEIRA DE 

MENEZES 

Coordenadora 

 

 

 

 
 


